
Comune di VALLEDORIA 

Provincia di SASSARI 

DECRETO DEL SINDACO n° 26 del 22 NOVEMBRE 2023 

 

 

PROSECUZIONE GESTIONE ASSOCIATA ATTIVITA’ ORGANISMO MONOCRATICO NUCLEO DI 

VALUTAZIONE – NOMINA DOTT.SSA MARIA SOFIA PIPPIA COMPONENTE ORGANISMO 

MONOCRATICO DI VALUTAZIONE  

 

 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 del richiamato D.Lgs n. 150/2009:  

- le amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa adottano metodi 

e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa, secondo criteri 

strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;  

- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi 

offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali attraverso la 

valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità 

organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse 

impiegate per il loro perseguimento; 

 - ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e valutare la performance con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai 

singoli dipendenti;  

- ai sensi degli artt. 7 e 14 del D.Lgs n. 150/2009, ogni pubblica amministrazione deve dotarsi di un 

organismo indipendente di valutazione (OIV), cui compete la funzione di misurazione e valutazione delle 

performance, nonché la proposta di valutazione annuale dei Responsabili apicali dell’Ente;  

- la Commissione per la valutazione, l’integrità e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), 

con deliberazione n. 121/2010, ha stabilito per le autonomie locali la NON obbligatorietà della nomina 

dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) e, dunque, la possibilità per le stesse di mantenere in vita 

il Nucleo di Valutazione; 

 

Considerato che, sulla base delle indicazioni fornite con la citata deliberazione n. 121/2010 della CIVIT, i 

Comuni di Porto Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo, Valledoria, Viddalba, Stintino hanno scelto di gestire 

in forma associata le attività inerenti la misurazione, e valutazione della performance tramite l’organismo 

Nucleo di valutazione in forma monocratica; 

 

Dato atto che: 

 - ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. g), della legge 4 marzo 2009, n. 15, il Nucleo di valutazione viene 

nominato dal Sindaco;  

- ai sensi dell’art. 7, comma 6-quater del D.Lgs n. 165/2001, la scelta dei componenti del Nucleo di  

 

Valutazione non è soggetta a procedure comparative; 

 

 



Preso atto: 

- delle deliberazioni dei Consigli Comunali dei Comuni di Porto Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo, 

Valledoria,   Stintino rispettivamente nn° 48/2023, 78/2023, 53/2023, 44/2023, 32/2023, 58/2023, 

con le quali le amministrazioni hanno deliberato la prosecuzione convenzione in essere della 

gestione in forma associata dello svolgimento delle attività inerenti il nucleo di valutazione fino alla 

data del 30.06.2024 e approvato il relativo schema di convenzione ; 

- che il Comune di Viddalba ha comunicato verbalmente l’adesione ma alla data attuale non ha 

perfezionato gli atti per cui subentrerà a seguito del perfezionamento dei medesimi e della stipula 

della Convenzione;  

- della convenzione stipulata tra le amministrazioni aderenti ;  

 

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario del Comune di Valledoria n° 20 del 23.09.2020 con il 

quale la Dott.ssa Maria Sofia Pippia è stata nominata organo monocratico del nucleo di valutazione della 

performance nell’ambito della gestione associata delle attività del Nucleo di Valutazione trai Comuni di 

Porto   Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo, Valledoria, Stintino, Viddalba (per quest’ultimo Comune la 

decorrenza è data dalla stipula della convenzione); 

 

Ritenuto pertanto, in vigenza della prosecuzione della convenzione in essere della gestione in forma 

associata dello svolgimento delle attività inerenti il nucleo monocratico di valutazione fino alla data del 

30.06.2023, confermare la nomina della  Dott.ssa Maria Sofia Pippia quale organo monocratico del Nucleo 

di Valutazione della performance nell’ambito della gestione associata delle attività del Nucleo di Valutazione  

trai Comuni di Porto  Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo, Valledoria,   Stintino, Viddalba; 

 

Vista le autorizzazioni rilasciate dal Comune di Cabras con determina n° 14/A2 e 117/2023, rispettivamente 

del 14.11 e 17.11.2023, allo svolgimento dell’incarico da parte della Dott.ssa Maria Sofia Pippia pervenute al 

prot. Ente in data 15.11.23 prot. n. 13017/23 e in data 20.11.2023 prot.  n. 13180/23;  

 

Dato atto che permangono in capo alla Dott.ssa Maria Sofia Pippia i requisiti ed assenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità previsti dalla vigente normativa per la prosecuzione dell’incarico quale 

organo monocratico del Nucleo di Valutazione della performance nell’ambito della gestione associata delle 

attività del Nucleo di Valutazione   tra i Comuni di Porto Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo,Valledoria,   

Stintino, Viddalba; 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 95 del 05.08.2020 avente come oggetto 

 “Approvazione Regolamento sul funzionamento del Nucleo di valutazione – Gestione associata tra i 

Comuni Porto Torres, Castelsardo, Sorso, Sennori, Stintino, Viddalba.   

 

Ritenuto, quale Ente capo convenzione competente ai sensi dell’art.  6 della convenzione medesima, di dover 

procedere, nell’ambito della prosecuzione della convenzione in essere, alla nomina della Dott.ssa Maria 

Sofia Pippia quale organo monocratico del Nucleo di Valutazione della performance della gestione associata 

delle attività del Nucleo di Valutazione trai Comuni di Porto Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo, Valledoria, 

Stintino, Viddalba fino alla data del 30.06.2024; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art.6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 

responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

 

Atteso che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

tecnico/ contabile e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA 

Per quanto espresso in premessa: 

- Di nominare, nell’ambito della prosecuzione della gestione in forma associata delle attività inerenti il 

Nucleo di Valutazione, la Dott.ssa Maria Sofia Pippia, nata ad Oristano il 31 marzo 1968, C.F. 

PPPMSF68C71G113V, quale organo monocratico del Nucleo di Valutazione della performance 



della gestione associata delle attività del Nucleo di Valutazione trai Comuni di Porto Torres, Sorso, 

Sennori, Castelsardo, Valledoria, Stintino, Viddalba fino alla data del 30.06.2024. Si applica 

comunque l’art. 3 (Proroga degli organi – Regime degli La presente atti) del d.l. n. 293/1994, 

convertito in legge n. 444/1994, in ordine alla proroga per non più di 45 giorni degli organi 

amministrativi non ricostituiti entro il termine di scadenza). 

 

- Di corrispondere al componente monocratico del Nucleo un compenso complessivo di € 6.750,00, 

correlato alla durata dell’incarico, derivante dalla quota di compartecipazione spettante a ciascun 

ente aderente, secondo la tabella di ripartizione, allegata al presente Decreto. Tale quota è soggetta a 

riduzione della quota parte del Comune di Viddalba nel caso l’Ente non stipuli la convenzione per la 

gestione associata.  

 

- Di dare atto che alle spese derivanti dal presente provvedimento si farà fronte con le somme che sono 

state stanziate allo specifico intervento di spesa del bilancio di previsione 2023-2025; 

 

- Di dare atto del rispetto della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente 

procedura;  

 

- Di disporre la pubblicazione del presente decreto in Amministrazione Trasparente, sezione 

provvedimenti, ed inoltre nella sezione personale / OIV, dove verrà inserito il curriculum dell’organo 

monocratico di valutazione e le certificazioni richieste dalla vigente normativa. 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni aderenti sottoscrittori della convenzione: Porto 

Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo, Stintino.  

 

Il Sindaco  

Dott. Marco Muretti 

 

  

 

 


		2023-11-22T13:56:10+0100
	MURETTI MARCO




